
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Anticipo della prestazione Previdenziale (APP): approvazione “Elenco 

APP dei medici titolari pediatri di libera scelta” interessati a favorire il 
ricambio generazionale dei pediatri - anno 2023. 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 321  del 31/05/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamato l’Allegato n. 5 dell’Accordo Collettivo Nazionale dei Medici Pediatri di 
libera scelta del 28.04.2022 che disciplina le procedure per favorire il ricambio 
generazionale dei medici di pediatria di libera scelta, attraverso richiesta presso la 
Fondazione ENPAM da parte del pediatra titolare dell’Anticipo della Prestazione 
Previdenziale (di seguito denominata “APP”); 
Premesso che: 
- l’art. 2 comma 1 del citato allegato stabilisce che il medico che vuole accedere alla 

APP deve presentare all’Azienda di appartenenza, entro il 31 dicembre di ogni 
anno, la domanda di adesione, prevedendo altresì la pubblicazione del relativo 
elenco a carico delle medesime aziende entro il 31 gennaio di ogni anno;  

- con nota del 6 aprile 2023, Regione Lombardia ha posticipato al 30.04.2023 la 
scadenza per la raccolta delle domande dei candidati interessati e al 31.05.2023 la 
scadenza per la pubblicazione del relativo elenco; 

Considerato che entro la data del 30.04.2023 è pervenuta n. 1 istanza, 
correttamente corredata della relativa certificazione rilasciata dalla Fondazione 
ENPAM e come previsto dall’Allegato 5 sono stati verificati il numero di assistiti in 
carico al medico che corrisponde, alla data di verifica, al requisito minimo previsto; 
Ritenuto di procedere all'approvazione dell’elenco con l’unico medico pediatra titolare 
interessato alla procedura del ricambio generazionale denominato “Elenco APP dei 
medici titolari pediatri di libera scelta”, come da Allegato “A”, composto da n. 1 
pagina e parte integrante del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento Cure Primarie, Dott.ssa 
Elena Belli, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica del presente atto; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di approvare l’elenco con l’unico pediatra di libera scelta titolare interessato alla 
procedura del ricambio generazionale denominato “Elenco APP dei medici titolari 
pediatri di libera scelta”, come da Allegato “A”, composto da n. 1 pagina e parte 
integrante del presente provvedimento; 

b) di incaricare il Servizio Governo delle Cure Primarie di procedere ad espletare la 
procedura per attivare il reclutamento e conferimento dell’incarico come 
disposto dall’Allegato 5 dell’Accordo Collettivo Nazionale dei Medici di Pediatri di 
libera scelta del 28.04.2022;  

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



 

_________________________________________________________________ 

 

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



ALLEGATO A

N. NOME COGNOME DISTRETTO DI APPARTENENZA ASST

1 GIANPAOLO FARINA DISTRETTO DI BRESCIA 
ASST SPEDALI CIVILI

ELENCO APP DEI  MEDICI TITOLARI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA - 2023 


